
 

 

1 

 

Številka: 545-01/15-2/                                 
Ljubljana, 10. 6. 2015 
            
 
Državni svet Republike Slovenije je na 30. seji 10. 6. 2015, v skladu z 98. členom 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15), 
obravnaval pobudo državnih svetnikov Tomaža Horvata, mag., Samerja Khalila in 
mag. Steva Ščavničarja glede pravice do zdravstvenega varstva za osebe s 
statusom vojnega veterana, ter na podlagi prvega odstavka 56. člena Zakona o 
Državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05 - UPB1 in 95/09-odl. US) sprejel naslednji 

 
S K L E P : 

 
Državni svet Republike Slovenije podpira pobudo državnih svetnikov Tomaža 
Horvata, mag., Samerja Khalila in mag. Steva Ščavničarja in predlaga Ministrstvu za 
delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti, da pobudo prouči in nanjo 
odgovori.  
 
Pobuda državnih svetnikov Tomaža Horvata, mag., Samerja Khalila in mag. Steva 
Ščavničarja se glasi: 
 
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti naj prouči 
možnost takojšnje ponovne zagotovitve pravice do zdravstvenega varstva za 
vse osebe s statusom vojnega veterana - brez pogojevanja njene uveljavitve z 
2,5 %-no gospodarsko rastjo. 

 
 

Obrazložitev: 
 
V skladu z Zakonom o vojnih veteranih (Uradni list RS, št. 59/06 – uradno prečiščeno 
besedilo, 61/06 – ZDru-1, 101/06 – odl. US, 40/12 – ZUJF in 32/14) je vojni veteran 
oziroma vojna veteranka (v nadaljnjem besedilu: vojni veteran) oseba, ki je v vojni ali 
vojaški agresiji na Republiko Slovenijo opravljala za obrambo Republike Slovenije 
vojaško dolžnost ali katero od drugih dolžnosti na področju obrambe in zaščite; 
oseba, ki je poklicno opravljala določene naloge s področja obrambe in zaščite 
oziroma s področja upravnih notranjih zadev; oseba, ki je v policijskih enotah 
opravljala naloge s področja varnosti Republike Slovenije; oseba, ki je sodelovala v 
pogajanjih s predstavniki takratne Jugoslovanske ljudske armade (v nadaljnjem 
besedilu: JLA); oseba, ki je v zbirnem centru za vojne ujetnike (v nadaljnjem 
besedilu: zbirni center) opravljala naloge, povezane z vojnimi ujetniki; oseba, ki je kot 
vodstveni delavec ali delavka (v nadaljnjem besedilu: delavec) carinske službe 



 

2 

 

izvajala naloge po navodilih republiške koordinacijske skupine, in oseba, ki je bila na 
podlagi odločitve pristojnega organa ali poveljstva v skladu s predpisi neposredno 
vključena v oborožen odpor. 
 
Do uveljavitve Zakona za uravnoteženje javnih financ (ZUJF) (Uradni list RS, št. 
40/2012) 2012, je vojnim veteranom v skladu z Zakonom o vojnih veteranih (Uradni 
list RS, št. 59/06 – uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 101/06 – odl. US) v 
okviru poglavja »Varstvo vojnih veteranov« pripadala pravica do zdravstvenega 
varstva po dopolnjenem 50. letu starosti ali nastanka trajne popolne izgube delovne 
zmožnosti. Do takrat veljavni 15. člen je tako določal, da se vojnemu veteranu 
zagotavlja plačilo zdravstvenih storitev v višini razlike do polne vrednosti storitev, 
zagotovljenih v okviru obveznega zdravstvenega zavarovanja, torej plačilo 
dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja iz proračuna Republike Slovenije.  
 
Z uveljavitvijo ZUJF se je pravica do zdravstvenega varstva črtala, starostna omejitev 
za uveljavljanje pravic iz naslova varstva vojnih veteranov je bila dvignjena na 55 let, 
prav tako se je s preoblikovanjem pravice do zdravstvenega varstva ta pravica 
omejila zgolj na socialno šibkejše vojne veterane (tiste, ki prejemajo veteranski 
dodatek ali če izpolnjuje pogoje za pridobitev veteranskega dodatka). Navedene 
spremembe so začele veljati 1. 1. 2013. 
 
Z novelo Zakona o vojnih veteranih iz leta 2014 (ZZV-D; Uradni list RS št. 32/14) je 
bil sicer vnesen popravek omenjenega prvega odstavka 15. člena, s katerim je bila 
odstavku povrnjena prvotna vsebina in se črtal pogoj prejemanja veteranskega 
dodatka ali izpolnjevanja pogojev za pridobitev veteranskega dodatka. Vendar pa je 
bila v isti noveli z drugim odstavkom 5. člena določena omejitev začetka uporabe 
omenjene spremembe na 1. januar leta, ki sledi letu, v katerem Statistični urad 
Republike Slovenije ugotovi, da je gospodarska rast presegla 2,5 odstotka bruto 
domačega proizvoda. 
 
Veteranska združenja opozarjajo na to, da se na nekaterih drugih področjih vplivi 
ZUJF in ostalih, z njim povezanih, zakonskih omejitev ali ukinitev pravic že izničujejo, 
vojni veterani pa še vedno ostajajo prikrajšani za svoje pravice, ki so jim bile priznane 
sredi 90-ih let prejšnjega stoletja. Ker je bila pravica do zdravstvenega varstva 
odvzeta oziroma vsebinsko spremenjena v času finančne in gospodarske krize, bi bil 
čas, da se na podlagi aktualnih informacij o postopnem okrevanju gospodarstva 
razmisli tudi o možnosti takojšnje ponovne zagotovitve pravice do zdravstvenega 
varstva vsem osebam s statusom vojnega veterana, ki bodo izpolnjevale pogoje za 
njeno uveljavitev, in to brez dodatnih pogojevanj glede gospodarske rasti, ki temeljijo 
na 2014 sprejeti noveli ZVV-D. 
 

* * * 
 

Državni svet Republike Slovenije predlaga Ministrstvu za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti, da pobudo prouči in v skladu s četrtim odstavkom 98. 
člena Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 
26/15) nanjo v roku 30 dni odgovori.  
  
                                                                                         Mitja Bervar 
            predsednik 
 


